C2. Còpia autèntica en registre, del 1253, feta per Nicolò di San Lorenzo, notari, ex B2. ASG, Liber iurium, 1: 
Vetustior, f. 60r.3 Estat de conservació regular a causa de l'esvaniment de la tinta en gran part dels folis. 

Dl. Còpia autèntica en registre, del 1267, feta per Guglielmo di San Giorgio, notari, ex Cl. ASG, Liber iu
rium, VII: Settimo, f. 59r. 4 Al marge extern, l'anotació següent de !acopo Do ria: «Infra in LXª, cvIIª de ista 
materia.» 

D2. Còpia autèntica en registre, del 1267, feta per Guglielmo di San Giorgio, notari, ex C2. ASG, Liber iu
rium, VII: Settimo, f. 60r.5 

El. Còpia simple en registre, del 1301, feta per Rolandino de Riccardo, notari, ex Dl. BUG, ms. B. IX. 2: Liber 
A o Liber de Carnera, f. 59r.6 

E2. Còpia simple en registre, del 1301, feta per Rolandino de Riccardo, notari, ex D2. BUG, ms. B. IX. 2: Li
ber A o Liber de Carnera, f. 60r.7 

Publ.: Liber iurium, 1, col. 344, doc. 360 i col. 341-342, doc. 358; Joaquim MIRET I SANS, Los vescomtes de Bas 
en la illa de Sardenya: estudi historich sobre los jutges d'Arborea de raça catalana, Barcelona, La Catalana, 
1901, p. 76-77, parcial, ex TOLA; IMPERIALE, Codice diplomatico, II, p. 314-315, doc. 167, ex Dl, i p. 309-
311, doc. 164, ex D2; P. ToLA, Codice diplomatico della Sardegna, p. 259-260, doc. cxx1, ex El, i p. 257-258, 
doc. cxvm, ex E2; I Libri iurium, 1/2, p. 60-62, doc. 296, ex Cl, i p. 69-70, doc. 298, ex C2; SANCHEZ 
CASABÓN, Alfonso II, p. 575-576, doc. 432, ex Tola o El, i p. 866-867, apèndix, doc. 64, ex B1.8 

Reg.: BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 662, doc. 3; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 
440-441; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 160. 

(Bl, Cl, Dl, El) (C2, D2, E2) 

+ª In nomine Domini, amen. 
Ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, 

comes Barchinone et marchiob Provincie, con
venio et promitto Ianuensium consulibus de 
comuní et totic comuní Ianue per te Ogerium 
Panem, missum illorum, recipientemª pro co
muní Ianue, et per presentis [mee] bulle cons
titucionem confirmo ac super animam meam 

Ego lldefonsus, Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinonie et marchio Provincie, con
venio et promitto Ianuensium consulibus de 
comuní et toti comuní lanue per te Ogerium 
Panem, missum illorum, recipientem1 pro co
muní Ianue, et per presentis mee bulle consti
tutionem confirmo ac super animam meam iu-

2. Autenticada al f. 61 r: «Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec et exemplifica
vi ut supra ab illis que Symon Donati notarius sumpsit ab autenticis et originalibus regis Aragonum et comitis Barchinone si
cut in subscriptione sua continetur per manum eiusdem Symonis in registro comunis scriptum est, nichil addito vel dempto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata 
nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, Mº ecº unº, indictione xr, die prima octubris, pre
sentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc 
eandem vim et fortiam habeat cum originali.» 

3. Vegeu l'autenticació a la nota 2 del doc. núm. 124. 
4. Autenticada al f. 60v: «Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de 

registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symonis Donati notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi 
de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guido
ti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis 
comunis Ianue, millesimo ducentesimo Lxvn, die vm novembris, x' indictionis.» 

5. Vegeu l'autenticació a la nota 3 del doc. núm. 124. 
6. Al f. 60v es copia l'autenticació de Guglielmo di San Giorgio per a Dl, cf. nota 4. 
7. Al f. 60v es copia l'autenticació de Guglielmo di San Giorgio per a D2, cf. també la nota 3 del doc. núm. 124. 
8. Sanchez Casabón publica dues vegades el mateix document, prenent en el primer cas (doc. 432) com a base El, completat 

amb Bl, i en el segon (apèndix, doc. 64) Bl, que data entre el 1167 i el 1196, sense adonar-se que és el mateix document que 432. 
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iurare mando per [Pondum de Cervaria] quod 
si Pisani vel aliqua alia' persona, excepto Ro
mano imperatore et filio, guerram fecerit Ia
nuensibus vel comuni Ianue ea occasione quod 
conferre promiserunt consanguinee mee, Ar
borensiurrf regine, ad recuperandum regnum 
et iudicatum Arborensemg sibi et nepoti eius fi
lio quondam Hugonis de Basis/ ego quamdiu 
guerra illa duraverit et illis personis guerram 
fadam per me et homines meos ita quod in tota 
terra mea ipsos non redpiam; nec redperek 
[consentiam] mari vel terra. 

Et si contigerit1' eos in partibus meis appli
care, personas et res eorum, capiam vel capere 
fadam bona fide pro posse meo. 

Et si [interim] galereq armate fuerint in ter
ra mea de maritima, predpiam armatoribus et 
predpi fadam quod personas et res eorum ubi
cumque potuerint, capiant. 

Et [bona] fide operam et [studium presta
bo efficadter] quod regina et nepos eius, fili us 
quondam predicti Ugonis' de Basis,' adimple
ant que ipsa regina comuni Ianue convenit. 

Quod si contrafactum esset, quod [Deus] 
avertat/ deinceps eis consilium et auxiliumu 
meum substraham nec eis ulterius conferam 
aut conferrev fadam nec homines todus terre 
mee eis conferre concedam. 

[Actum in obsessione Rode], presentibus 
Berengario, Ilerdense episcopo, Willelmoªª de 
Anglerola, Petro de Blandis qui hec scripsit 
precepto domini regis, anno Mº eº Lxxxv1º, ul
tima die mensis [novembris]/b 

rare mando [quod si Pisani vel aliqua] alia per
sona, excepto Romano imperatore vel filio eius, 
guerram fecerint Ianuensibus vel comuni Ianue 
ea occasione quod [ conferre promiserunt] con
sanguinee mee, Arborensium regine, ad recu
perandum regnum et iudicatum Arborensem 
sibi [et nepoti eius filio] quondam Ugonism de 
Bassis, ego quamdiu guerra illa duraverit illis 
personis guerram fadam per me et homines 
[meos nec in tota] terra mea ipsos redpiam" 
nec redpereº consentiam mari vel terra. 

Et si contingerit ipsos in partibus meis ap
plicare, personas et res eorum capiam vel cape
re fadam bona fide pro posse meo. 

Et bona fide operam et studium prestabo 
efficadter quod regina et nepos eius, filius 
quondam predicti Ugonis de Bassis, adimple
ant que ipsa regina comuni lanue convenit. 

Quod si contrafactum esset, quod Deus 
avertat,W deinceps eisx consilium et auxilium.Y 
meumz subtraham nec eis ulterius conferam 
nec homines terre mee eis conferre concedam. 

a. Cl, Dl i El avantposen la rúbrica De rege Aragonum. + omès El. -b. marcho DJ. -c. toto Dl i El. -d. reccipienti Dl; recipienti El. 
-e. alia interlineat. - f Desenvolupem l'abreviatura Arbor. com a C2. - g. Desenvolupem l'abreviatura Arbor. com a C2; Arboree El. - h. Bas
sis Cl (deduït de les còpies posteriors, ja que aquest fragment és il·legible), Dl i El. - i. reccipiam DJ. -k. reccipere DJ. -1. reccipientem D2. -
m. Hugonis E2. - n. reccipiam D2. - o. reccipere D2. - p. contingerit Dl i El. -q. galee Cl, Dl i El. - r. Hugonis Dl i El. -s. Bassis Cl (ho 
deduïm de les còpies posteriors,ja que aquest fragmentés il·legible), Dl i El. -t. advertat El. -u. ausilium El. -v. conferre Cl, Dl i El. -w. ad
vertat E2. -x. eis omès E2. -y. ausiliumE2. -z. E2 afegeixeis. -aa. Guillelmo Dl i El. -ab. Actum in obsessione Rode ... mensis novembris 
omès Bl. Cl, Dl i El afegeixen Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum de mandato domini Willelmi (Guillelmi, Dl i El) de 
Guilliençono (Guilienzono Dl i El), iudicis et assessoris domini Remedei Rusche, lanuensium (Ianue Dl) potestatis, transcripsi et exem
plavi ab autentico domini regis Aragonum, eius cereo sigillo sigillato, in quo erat ab una parte forma cuiusdam regis sculpta residentis in ca
tedra (cathedra D J i El) et in mano (manu Dl i El) dextra levatum ensem tenentis, in altera vero florem et ex altera parte apparebat forma 
militis armati sedentis in equo, cuius littere circumscripte propter nimiam vetustatem !ego non poterant, sicut in eo vidi et legi per omnia 
continere ( contineri El), nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel (vel omès El) sillaba, titulo seu puncto, absque ( abs Dl i El) ulla mu
tatione, corruptione seu diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandurn, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi. 
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126 

1187, febrer 3. Osca 

El vescomte Gastó VI de Bearn presta homenatge corporal a Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barce
lona i marquès de Provença, per «tota la seva terra», exceptuat el que té pel comte Ricard de Peiteu, i 
es compromet a ajudar-lo contra els seus enemics, excepte contra l'esmentat comte Ricard. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 50, núm. 439 (olim 17 arm. d'Aragó, sac B, núm. 273), 368 x 282 mm. 
Bon estat de conservació. 

[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 15.] 
C. Còpia del segle XIV. ACA, C, LT, f. 67-67. 
Publ.: P. de MARCA, Historia del Bearn, p. 492-493; MIQUEL RosELL, I, p. 28-29, doc. 20; P. Tucoo-CHALA, 

La vicomté de Béarn, p. 151, doc. 8; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 579-580, doc. 436. 
Ref.: ZuRITA, Anales, lib. 11, cap. XLII, f. 85v; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 441; CARUANA, lti

nerario de Alfonso II, p. 161. 

ªIn Dei nomine. Notum sit cunctis quod hec est convenienda et pactum et recognido dominii 
quod ei recognovit et hominii quod dominus Gaston /2 Bearno fedt domino Ildefonso, regi Arago
num, comiti Barchinone et marchionis Provinde. Ego siquidem Gaston de Bearno, bona fide et sine 
enganno /3 et sine omni malo ingenio, fado corporaliter hominiaticum per me et per successores vo
bis domino meo Ildefonso, Dei gratia regi Aragonum, comiti /4 Barchinone et marchioni Provinde, et 
omnibus vestris successoribus. Et capio per vos et per vestros successores omnem meam terram, pre
ter illam quam /5 teneo per dominum Richardum, comitem Pictavie. Promitto necnon et convenio 
vobis et vestris successoribus per me et per meos successores quod /6 vobis valeam et adiuvem vos et 
vestros successores cum mea terra et meis militibus et hominibus, bona fide et sine enganno, /7 con
tra omnes homines, preter prenominatum comitem Pictavie. Hoc itaque modo promitto et convenio 
et hominiaticum fado, quod /8 ego et omnis mea posteritas et generado simus vobis et vestris suc
cessoribus boní atque fideles vassalli, sicut bono nostro domino,/9 et quod supradicta omnia, sicut su
perius scripta sunt, teneamus et observemus bona fide, in perpetuum et sine enganno. 

Datum apud Oscam,/10 era Mª ecª xxª vª, mª die iovis februarii, anno ab incarnadone Domini 
M 0 eº LXXX0 VI0 ./11 

Signum + Gastonis de Bearno, qui supradicta laudo et confirmo et sub testibus corroborari fado./ 12 

Huius rei testes sunt Pelegrinus de Castell Azol, dominus in Barbastru, Marcho Ferriz in Osca, 
Portanerius Descot,/ 13 Adam d'Alascone, Wilelmus de Trossil, Bernardus Bertrandus, Portanerius de 
Portali, Sanzol de Borza et / 14 Garcia, filius eius, Wilelmus Galadanus, Pangross, Petrus de Abbadia, 
Alamazon, A. d'Areta,/ 15 Tarin us, alferiz domini regis, P. de Bello Viso, Bertrandus de Castelleto, Wi
lelmus de Castell Azol,/16 Raimundus de Montsono./17 

Sig(senyal)num Petri de Blandis, qui hoc scripsit precepto eiusdem Gastonis et voluntate. 

a. B avantposa la rúbrica Carta in qua fecit hominium Gasconus, vicecomes de Bearno, domino regi Ildefonso Aragonis et accepit per 
eum omnem terram suam, excepta ea quam tenebat per comitem Pictavensem. 
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127 

1188, gener. Barbastre1 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, allibera, a precs del papa i dels còn
sols de Gènova, Guglielmo de Caffaro, el qual tot seguit presta homenatge a Alfons, comprometent-se 
a no atacar els seus homes i terres, i a més es compromet a fer que Gènova firmi una seguretat similar. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 51, núm. 473, irregular, per la part més ampla 120 x 170 mm. 
Document partit per ABC a la part inferior. Bon estat de conservació. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 576-577, doc. 433. 

Notum sit omnibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia rexAragonum, comes Barchinone et marchio 
Provinde,/2 ad preces domini pape et honorabilis consolatus Ianue, liberavi a capdone Wilelmi de Ka
faro,/3 qui multa mala et iniurias contulerat terre nostre. Propterea ego Wilelmus de Kafaro, iam /4 a 
captione domini regis Aragonum liberatus, spontanea voluntate et quoniam in /5 terra domini regis 
per sepius conversari propono, tactis sacrosanctis Evangeliis, et per homi-/6 naticum prestitum pro
mitto quod ero fidelis domino regi sicut homo suus proprius,/7 nec ipsi nec terre sue vel hominibus 
suis aliquid mali fadam, machinabor vel /8 contulam. Promitto etiam quod eadem securitatem quam 
fado, fadam firmari et /9 laudari a consulatu Ianue et proprio sigillo consolatus corroborari. 

Datum apud / 10 Barbastrum, anno Domini Mº eº Lxxxº vn, mense ianuarii, per manum Petri de 
/ 11 Blandis. 

Huius rei testes sunt archiepiscopus Tarraconensis, Richardus, episcopus Oschensis,/12 Arnaldus 
d'Eril, Berengarius de Sancta Eugenia, Dodus de Alcala, Assalitus / 13 de Godal, Gombaldus de Ciscar, 
Pondus de Osor, Petrus de Stopanano. 

128 

1188 (o 1187), maig 14 [Carcassona] 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, concedeix en feu a Ramon Roger 
de Foix el comtat de Foix, la ciutat de Carcassona i el Carcassès, Rasès, el Termenès i el Lauraguès, re
tenint la meitat de les rendes de la ciutat i del territori de Carcassona. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 51, núm. 488, 331 x 481 mm. Carta partida horitzontalment per ABC 
a la part superior. Estat de conservació regular per la presència de forats a la part inferior esquerra del 
pergamí. 

B. Trasllat del 21 de gener de 1254 fet per Pere Carbonell, notari de Barcelona. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, 
carp. 51, núm. 488 dupl. (olim 7, arm. de Concòrdies Reials, sac de Sant Josep, núm. 68), 317 x 346 mm. 

l. Sanchez Casabón data el document el gener de 1187, però cal sumar un any a la data del document, ja que aquest està da
tat per l'Encarnació, malgrat que no consti al document. A més, l'itinerari del rei confirma aquesta datació, ja que Alfons està docu
mentat a Barbastre en aquestes mateixes dates per altres documents (cf. MIRET, Itinerario, p. 444, CARUANA, Itinerario, p. 240). 
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Restes del cordill del segell penjant a la plica. Bon estat de conservació malgrat la presència d'un petit fo
rat a la part inferior del pergamí. 

Publ.: Ch. BAUDON DE MoNY, Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne jusqu'au commence
ment du x1ve siècle, París, Alphonse Picard et fils, Libraires-éditeurs, 1896, n, p. 32-35, doc. 19. 

Ref.: Ch. BAUDON DE MoNY, Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne, 1, p. 47; MIRET Y SANS, 
Itinerario del rey Alfonso l, p. 445. 

ªActorum series scripture solet et expedit comendari, ne res gesta, temporis diuturnitate vel me
morie fragilitate, valeat in posterum deperire. Qua propter, in Christi nomine, presenti atestante 
scriptura, ad omnium hominum presentium et futurorum noticiam perveniat qua-/2 liter ego Ilde
fonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie, dono et concedo tibi 
Raimundo Rogerii, dilecto et fideli consanguineo meo omnibusque successoribus tuis in perpetuum, 
uni post alium, indivisibiliter, qui dominus et comes erit, comitatus Foxensis,/3 civitatem et villam 
Carcassone et totam terram totius Carcassensis cum omnibus castellis, villis, monasteriis et quibusli
bet aliïs locis infra consistentibus, et omnes alias terras meas de Redes, simul cum civitate de Reda et 
castrum de Terme, cum tota terra de Termenes et castrum de Laurac,/4 cum tota terra de Lauragues, 
cum omnibus quoque castellis, villis, monasteriis et quibuslibet aliïs locis que infra iam dictas terras 
contineri noscuntur. Adicio insuper huic donationi ut habeas tu et successores tui, unus post alium, 
indivisibiliter, qui dominus fuerit comitatus Foxensis, dominationem in omnibus mi-/5 litibus et ho
minibus in cunctis iam dictis terris et civitate ac villa Carcassone permanentibus et permansuris. Re
tineo autem proprietati sive dominicature mee et successorum meorum in perpetuum in civitate et 
villa Carcassone et eiusdem civitatis pertinentiis atque territorio et in omnibus prefatis /6 terris, cas
tellis, villis, monasteriis et quibuslibet aliïs locis, medietatem omnium reddituum vel quorumlibet 
aliorum proventuum ex omni qualibetcumque causa, placitorum, iusticiarum vel cuiuscumque alte
ri us rei que nominari vel vulgariter etiam exprimí potest provenientium, que exinde solebant et 
debent aliquo modo pro-/7 venire vel competere iure aliquo vel etiam consuetudine alicui quondam 
domino Carcassone. Aliam vero medietatem, pleno iure, tibi et successoribus tuis, uni post alium, 
indivisibiliter, qui dominus sit comitatus Foxensis, habendam concedo. Monetam autem totam et inte
gram mihi et successoribus meis retineo. h Sed et omnes redditus sive proven tus, tam de parte mea 
quam de tua, ex omni /8 causa percipiendos, baiulus meus sive vicarius a me semper ibi constitutus 
vel a meis successoribus constituendus et tuus semper similiter colligant insimul et recipiant et equis 
portionibus perceptos inter se dividant et alter sine altero nichil prorsus accipiat, preter